东价〔2013〕72号

关于印发《行政执法案件中查处非法经营物品
价格认定技术规范》的通知
市物价局价格认证中心：

我局依照有关法律法规制定了《行政执法案件查处非法经营物品价格认定技术规范》，现印发给你们，请认真遵照执行。在执行中遇到问题，请及时报告我局。

附件：行政执法案件查处非法经营物品价格认定技术规范
                                   东莞市物价局
                                  2013年7月1日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：广东省物价局、广东省物价局价格认证中心，市委政法委，市中级人民法院，市人民检察院，市第一、二、三人民法院，第一、二、三市区人民检察院，市公安局、市法制局，各行政执法单位。
────────────────────────────

 东莞市物价局办公室               2013年7月4日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
附件
行政执法案件查处非法经营物品
价格认定技术规范

为规范行政执法案件查处的非法经营物品价格认定，打击扰乱市场经济秩序行为，促进经济健康快速发展，根据国家和省相关法律法规规定，现制定非法经营物品的价格认定技术规范，请遵照执行。

一、非法经营物品是指工商、质监、食药监、文化、城管等行政执法机关查处的物品，包括：1、未经许可经营法律、行政法规规定的专营、专卖物品或者其他限制买卖的物品，2、非法买卖进出口许可证、进出口原产地证明以及其他法律、行政法规规定的经营许可证或者批准文件中所涉及的物品，3、其他严重扰乱市场秩序的非法经营行为所涉及物品。
二、非法经营的物品，有标价的，按标价计算；无标价但有实际销售价格的，按实际销售价格计算；无标价也无实际销售价格的，属于政府定价的，按政府定价标准计算，属于政府指导价的，按政府指导价中等价格标准计算。

三、无法查明第二款所列价格的非法经营物品，有品牌规格型号的，按市场零售中等价格标准计算；无品牌或自制品牌的，按同类合格商品市场零售中等价格标准计算。

四、非法经营电信业务的，能查实经营数额的，按公开市场的中等价格计算；能查实销赃数额的，按实际销赃数额计算。

五、非法经营外汇交易的，按查处日外汇交易中心或中国人民银行公布的中间价换算，不需要作价格认定。

六、非法经营假冒注册商标的商品，有查获实际销售价格的，按查获的实际销售价格进行计算；无实际销售价格但有标价的，按标价计算；无实际销售价格也无标价的，按被假冒商品（正品）的市场零售中等价格标准计算。

七、非法经营物品经法定检测部门检测鉴定为伪劣商品的，有查获实际销售价格的，按查获的实际销售价格进行计算；无实际销售价格但有标价的，按标价计算；无实际销售价格也无标价的，按同类合格商品的市场零售中等价格标准计算。

八、非法经营假冒注册商标商品的实际销售价格，必须是销售发票、财务台帐报表或电脑库存数据报表等有效证据(或凭证)；非法经营假冒注册商标商品的标价，必须是在显著位置公开明示的单个商品标价。

九、查获的非法经营假冒注册商标商品，商标持有人或代理人应出具商标真伪鉴定证明书，出具该品牌在案发时的区域市场零售价格证明书和相类似款式产品的平均价格证明书。

十、查获的非法经营伪劣商品，法定检测部门应出具伪劣程度的技术鉴定报告书。

十一、国家另有规定的，按国家规定执行。
2
－2－